
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  18   Del  03-03-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 77/19 - DECRETO C.S.R. N. 444/19 
- REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ 
TURISTICHE NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI 
DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - AREA ATTREZZATA IN 
LOC. VALLE SAN BENEDETTO - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con riferimento al Decreto del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione n. 444 del 31 ottobre 2019, nell’ambito delle procedure per 
l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche 
nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto e successivi, è stato concesso al 
Comune di Monte Cavallo il contributo per la realizzazione di un’area attrezzata per le  
finalità di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che per la suddetta realizzazione è stata individuata un’area ubicata in 
località Valle San Benedetto, nei pressi dell’omonima frazione del Comune di Monte 
Cavallo, distinta catastalmente al Foglio n. 11 particella n. 481 e identificata come area 
di protezione civile (Zona F - sottozona FC5) nel PRG vigente, come richiesto per tali 
aree dall’art.4-ter del D.L.189/2016; 
 

DATO ATTO che l'intero onere economico dell'intervento sarà finanziato con i fondi 

appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota dell’ufficio Speciale Ricostruzione 

protocollo n. 84883 del 14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. 3303 del 

14.11.2019, con la quale è stata comunicata al Sindaco del Comune di Monte Cavallo 

la concessione di un contributo di €. 80.000,00 per la realizzazione dell’area attrezzata 

sopra descritta e che l’imputazione della spesa è stata inserita in apposito capitolo  nel 

bilancio 2020 del Comune di Monte Cavallo; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 2 del 27.01.2020 con la quale si è stabilito di affidare al 
Geom. Marco Bosi, nato a Foligno (PG) il 30/05/1976, C.F. BSOMRC76E30D653N, 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia con il numero 4462, in 
qualità di Amministratore Unico della Società “BOSI PROGETTI E SERVIZI s.r.l. 
Engineering and Contracting” con sede in Foligno (PG) in via A. da Sangallo 17/T, 
p.iva n. 03595760541, l’incarico professionale per la per la progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori e sicurezza, misure, contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione per giungere alla realizzazione di un area attrezzata per finalità 
turistiche nel sito ubicato in località Valle San Benedetto, nei pressi dell’omonima 
frazione del Comune di Monte Cavallo, per un corrispettivo di euro 9.707,58 oltre 
Contributo Previdenziale 4% ed IVA 22%, per totali euro 12.316,97; 
 
RICHIAMATA  la Delibera della Giunta comunale n. 6 del 10/02/2020 con al quale 
veniva approvato il Progetto definitivo e il Quadro Economico di Progetto pari a 
177,030,24 euro; 
 
SENTITA  la Regione Marche Ufficio Speciale Ricostruzione che ha comunicato che 
per l’intervento di cui trattasi il contributo concedibile massimo per l’intervento è pari 
ad euro 80.000,00 e comunicando contestualmente che non ci sono ulteriori risorse 
per finanziare la parte eccedente fino a raggiungimento dell’importo complessivo 
dell’opera pari a euro 177.030,24; 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
RITENUTO Al fine di mantenere gli equilibri di Bilancio Comunale e preso atto che il 
Comune di Montecavallo non possiede risorse di Bilancio per poter finanziare le opere 
per la parte eccedente al contributo concesso dalla regione marche USR; 
 
PRESO ATTO della necessità, in fase  di progettazione esecutiva di rivedere alcune  
soluzioni tecniche, al fine di poter realizzare l’opera utilizzando il solo contributo 
concesso di euro 80.000,00,  eliminando la realizzazione della pavimentazione in 
autobloccanti ed opere ed oneri ad esse connesse;  
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal Geom. Bosi Marco, acquisito agli atti presso 
questo Ente con prot. n. 932;933;934;935,936;939:  del 03/03/2021, composto dai 
seguenti elaborati e che presenta il seguente Quadro Economico riepilogativo per un 
importo complessivo di euro 80.0000,00 

 

Elenco Elaborati Progetto Esecutivo: 

 

 

• TAV. 01):  Tavola inquadramento progettuale 

• TAV. 02):  Tavola progetto architettonico   

• TAV. 03):  Tavola Impianti e particolari costruttivi 

• REL. 01):    Relazione Tecnica 

• REL. 02):    Relazione Fotografica  

• REL. 03):    Quadro Tecnico Economico 

• REL. 04):    Relazione descrizione Monoblocco 

• SISMICA):  Elaborati completi per il deposito 

• CME. 01):  Computo Metrico Estimativo 

• CME. 02):   Parcella 

• CME. 03):   Elenco Prezzi 

• CME. 04):   Incidenza Manodopera 

• CME. 05):  Analisi Prezzi 

• CME. 06):  Computo Sicurezza 

• SIC. 01):   Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• SIC. 02):   Analisi Rischi 

• SIC. 03):   Cronoprogramma 

• SIC. 04):   Fascicolo dell’Opera 

• SIC. 05):  Layout cantiere 

• DICH. 01):  Dichiarazione Interesse Archeologico 

• DICH. 02):  Dichiarazione Conformità di PRG 

• DICH. 03):  Dichiarazione Terre e Rocce da scavo  
 
•     DICH. 04):  Dichiarazione Interferenze 
•     DICH. 05):  Patti e Condizioni Forniture 
 

•   Capitolato Speciale e Bozza Contratto Appalto. 

 
 

Elenco Elaborati Progetto Esecutivo Strutturale : 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

- Tav.02 - Progetto Architettonico  

- 02 - 03 Relazione di Calcolo n. 2 elaborati (02 - tabulati, 03 - 

risultati       sintetici, Piano di manutenzione) 

- 04 - Relazione Illustrativa  

- 05 - Relazione sui materiali 

- 06 - Relazione sulle fondazioni e geotecnica  

- 07 - Relazione Geologica   -  

- SISM.01 - Progetto Strutturale  

- 08 - Dichiarazione art.93   

- 09 -Documenti blocco prefabbricato  
 

QUADRO ECONOMICO 

RIEPILOGATIVO:

 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutiva, redatto in data 
03/03/2021, dal RUP Geom. Alessandro Poduti; 
 
PRESO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà finanziata con i fondi 
appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 
protocollo n. 84883 del 14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. n. 3303 del 
14.11.2019, con la quale è stata comunicata al Sindaco del Comune di Monte Cavallo 
la concessione di un contributo di euro 80.000,00 per la realizzazione dell’area 
attrezzata sopra descritta,  
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della progettazione esecutiva sopra 
descritta al fine di poter procedere alla trasmissione della stessa all’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione per l’approvazione e la concessione del suddetto contributo; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- Il CUP C37H19001750001, relativo al progetto “Comune di Monte Cavallo - Area 

Attrezzata per finalità turistiche Loc. Valle San Benedetto”; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria del Responsabile di 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,   
 

DELIBERA 
 

DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo 
denominato “Comune di Monte Cavallo - Area Attrezzata per finalità turistiche Loc. 
Valle San Benedetto” redatto dal Geom. Marco Bosi, nato a Foligno (PG) il 
30/05/1976, C.F. BSOMRC76E30D653N, iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Perugia con il numero 4462, in qualità di Amministratore Unico della 
Società “BOSI PROGETTI E SERVIZI s.r.l. Engineering and Contracting” con sede in 
Foligno (PG) in via A. da Sangallo 17/T, p.iva n. 03595760541, e composto dai 
seguenti elaborati tecnici: 
 

Elenco Elaborati Progetto Esecutivo: 

• TAV. 01):  Tavola inquadramento progettuale 

• TAV. 02):  Tavola progetto architettonico   

• TAV. 03):  Tavola Impianti e particolari costruttivi 

• REL. 01):    Relazione Tecnica 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

• REL. 02):    Relazione Fotografica  

• REL. 03):    Quadro Tecnico Economico 

• REL. 04):    Relazione descrizione Monoblocco 

• SISMICA):  Elaborati completi per il deposito 

• CME. 01):  Computo Metrico Estimativo 

• CME. 02):   Parcella 

• CME. 03):   Elenco Prezzi 

• CME. 04):   Incidenza Manodopera 

• CME. 05):  Analisi Prezzi 

• CME. 06):  Computo Sicurezza 

• SIC. 01):   Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• SIC. 02):   Analisi Rischi 

• SIC. 03):   Cronoprogramma 

• SIC. 04):   Fascicolo dell’Opera 

• SIC. 05):  Layout cantiere 

• DICH. 01):  Dichiarazione Interesse Archeologico 

• DICH. 02):  Dichiarazione Conformità di PRG 

• DICH. 03):  Dichiarazione Terre e Rocce da scavo  
•     DICH. 04):  Dichiarazione Interferenze 
•     DICH. 05):  Patti e Condizioni Forniture 

•   Capitolato Speciale e Bozza Contratto Appalto. 

 

Elenco Elaborati Progetto Esecutivo Strutturale : 
 

- Tav.02 - Progetto Architettonico  

- 02 - 03 Relazione di Calcolo n. 2 elaborati (02 - tabulati, 03 - 

risultati       sintetici, Piano di manutenzione) 

- 04 - Relazione Illustrativa  

- 05 - Relazione sui materiali 

- 06 - Relazione sulle fondazioni e geotecnica  

- 07 - Relazione Geologica   -  

- SISM.01 - Progetto Strutturale  

- 08 - Dichiarazione art.93   

- 09 -Documenti blocco prefabbricato  
APPROVARE il QTE articolato come di seguito: 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

 
PRENDERE ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto, redatto in data 
03/03/2021, sottoscritto dal RUP Geom. Alessandro Poduti ; 
 
DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà finanziata con i fondi 
appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 
protocollo n. 84883 del 14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. n. 3303 del 
14.11.2019, con la quale è stata comunicata al Sindaco del Comune di Monte Cavallo 
la concessione di un contributo di euro 80.000,00 per la realizzazione dell’area 
attrezzata sopra descritta,  
 
 
DARE ATTO che la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le 
disposizioni del D.lgs n. 50/2016; 
 
DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli affidamenti e tutto quanto 
attiene la definizione e conclusione dell’appalto; 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza, con votazione favorevole unanime espressa per 

alzata di mano,   

 
DELIBERA 

 
DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-03-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 14-04-2021 al giorno 29-04-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 14-04-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 03-03-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 14-04-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 14-04-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


